
グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

平成29年度全国平均

※　法適用企業と類似団体区分が同じため、収益的収支比率の類似団体平均等を表示していません。
※　平成25年度における各指標の類似団体平均値は、当時の事業数を基に算出していますが、企業債残高対事業規模比率及び管渠改善率については、平成26年度の事業数を基に類似団体平均値を算出しています。

経営比較分析表（平成29年度決算）
岐阜県　本巣市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)

374.65 92.32 ■

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 処理区域内人口(人) 処理区域面積(km

2
)

法非適用 下水道事業 特定環境保全公共下水道 D2 非設置 34,586

処理区域内人口密度(人/km
2
) －

- 該当数値なし 21.44 100.00 3,996 7,398 3.02 2,449.67 【】

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

　収益的収支比率は１００％を下回っており、汚水
処理費を一般会計からの繰入金で賄っている現状で
す。
　施設整備については終了しており、今後新たに借
り入れる企業債は減っていくため、償還額は平成３
７年をピークに減少していく見込みです。そのた
め、現在費用の多くを占めている企業債償還金が減
ることにより、将来的に経営改善が見込めます。
　経費回収率については平成２８年度と比べて、下
水道使用料は増加していますが、汚水処理費も増加
しているため、回収率は減少し類似団体よりも低い
数値となっています。汚水処理原価についても有収
水量は増加していますが、汚水処理費も増加してい
ることにより平成２８年度に比べ数値が上がってお
り、類似団体より高い数値となっています。これは
公営企業会計化に向けた費用の増加が汚水処理費の
増加となり、それを補うだけの収益などが得られな
かったためです。しかし、短期的な費用の増加であ
るため、今後も経費抑制、料金収入の向上に努めて
いくことで経営改善に繋がっていくと思われます。
　施設利用率、水洗化率は類似団体が増加傾向にあ
る中、施設利用率、水洗化率ともに増減がほぼ無く
横ばいであり、今後も水洗化率向上に努めていく必
要が有ります。

「単年度の収支」 「累積欠損」 「支払能力」 「債務残高」

2. 老朽化の状況について

　施設は平成１４年度４月からの供給開始であり、
比較的新しいことから耐用年数を迎えるまでには期
間が有りますが、短期間で集中した整備を行ってい
ることから、将来的に施設更新の時期が重なること
を見据え、計画的な更新と財源確保をしていく必要
が有ります。

「料金水準の適切性」 「費用の効率性」 「施設の効率性」 「使用料対象の捕捉」

2. 老朽化の状況

全体総括

　施設の整備が終了しており、今後新たな下水道へ
の加入増加が収益の増加へとつながるため、下水道
への転換や新規加入について広報などでPRし、接続
率の向上を図る必要が有ります。さらに、効率的な
施設の維持管理による経費抑制や、企業債の借り入
れの抑制に努め、経営改善に努めます。
　また、老朽化による将来的な施設更新を見据え、
更新年度が重ならないよう計画を策定し、維持管理
経費の削減と計画的な修繕を行い、効率的な事業運
営に努めていく必要がります。

「施設全体の減価償却の状況」 「管渠の経年化の状況」 「管渠の更新投資・老朽化対策の実施状況」

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

3.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 0.00 0.00 2.69 0.00 0.00

平均値 0.07 0.08 0.26 0.13 0.09

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 67.28 62.56 82.93 85.64 81.41

平均値 

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 

平均値 

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 

平均値 

①収益的収支比率(％) 

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 

平均値 

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 

平均値 

0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

1,400.00

1,600.00

1,800.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 1,554.05 1,671.86 1,673.47 1,592.72 1,243.71

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 57.82 57.83 62.83 67.21 61.09

平均値 53.01 50.54 49.22 53.70 74.30

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 242.35 254.02 226.98 222.03 241.45

平均値 299.39 320.36 332.02 300.35 221.81

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

40.00

45.00

50.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 33.11 33.68 34.23 34.66 35.36

平均値 36.20 34.74 36.65 37.72 43.36

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 73.80 76.74 75.95 74.70 74.34

平均値 71.07 70.14 68.83 68.46 83.06

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％) 

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％) 

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％) 

      【1,225.44】 

【82.67】 【42.66】 【215.23】 【75.58】 

    【0.10】 

該当数値なし 該当数値なし 

該当数値なし 該当数値なし 


